1/3

第１５９回教育研究評議会議事概要

  日 時  平成２９年４月２１日（金）１４時００分～１５時３０分

 場 所  本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，大竹，福森，樫見，岩田，石田，武田，守屋，山岸，

加藤，青木，小俣，井村，喜成，三好，髙山（純），瀬戸，松下 ，國嶋，稲垣，

鏡味，上杉，堀，中村（裕），佐藤，田邊，平尾，長尾，中村（慎）

  欠席者  金子，多久和，蒲田

 陪席者  有松，鈴木，加納，大谷，村本，坂本，渡邉，飯山，森，古畑，岩見，尾島，

      斉木，中村（正），池本

  議事に先立ち，議長から，評議員，役員及び陪席者の紹介があった。

  また，引き続き，総務・人事・施設担当理事から事務陪席者の紹介があった。

１ 前回議事確認

   第１５７回教育研究評議会     ３月１７日開催

   第１５８回教育研究評議会（臨時） ３月２０日開催

２ 協 議

（１） 公益通報調査委員会委員の選出

議長から，国立大学法人金沢大学公益通報者保護規程第７条第２項第２号に基づ

き，教育研究評議会から選出する委員の選出について，次のとおり提案があり，審

議の結果，承認された。

・大竹 茂樹 基幹教育改革・附属病院担当理事・副学長

・平尾  敦 がん進展制御研究所長

〔任期（残任期間）：平成29年4月 1日～平成30年3月 31日〕

（２）本学におけるガバナンスの強化及び大学業務への柔軟な対応

総務・人事・施設担当理事から，資料２に基づき，本学におけるガバナンスの強

化及び大学業務を柔軟に対応するため，所要の規定改正を行う旨の説明があり，審

議の結果，承認された。

（３）共通教育科目ＧＳ科目実施に伴う責任学類及び協力学類のあり方

基幹教育改革・附属病院担当理事から，資料３に基づき，国際基幹教育院におけ

る責任学類及び協力学類の定義等の見直し，及びそれに伴う規程等の改正案につい

て説明があり，審議の結果，承認された。

2/3

  （４）金沢大学名誉教授の称号授与

総務・人事・施設担当理事から，資料４[回収資料]に基づき，今年度に名誉教授

の称号を授与する候補者について説明があり，審議の結果，承認された。

なお，議長から，名誉教授称号記授与式を５月３１日（水）に開催する旨の説明

があり，理事，副学長，関係部局長等に対して列席の要請があった。

３ 報 告

（１）平成29年度の運営体制

    議長から，資料５に基づき，平成29年度の理事，副学長及び学長補佐に係るそれ

    ぞれの担当業務等について説明があった。

    また，学長職務代行者（第２順位）等について，議長から，次のとおり報告があ

   った。

     ・学長職務代行者（第２順位）    福森理事

     ・教育研究評議会委員のうち，学長が指名する理事  大竹理事

     ・経営協議会委員のうち，学長が指名する理事  大竹理事

（２）平成25～27年度教員評価（試行）の実施

    企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料６に基づき，平成25～27年度教員

   評価（試行）の実施について報告があった。

（３）平成29年度学域・大学院等入学者数

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料７に基づき，平成29年度学域, 別科及

   び大学院の入学者数並びに学域編入学者数について報告があった。

（４）平成29年度科研費内定状況

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料８に基づき，平成29年４月１日現在

   の科研費内定状況について報告があった。

（５）平成29年度金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）訓練

    企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料９に基づき，４月25日（火）に実

  施する金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）を利用した安否確認訓練について説

  明があった。

（６）平成29年度営繕事業実施事業

    総務・人事・施設担当理事から，資料10に基づき，平成29年度営繕事業実施事業

   について説明があった。

（７）金沢大学職員のワークライフバランスの実現に向けた取組

   総務・人事・施設担当理事から，資料11に基づき，金沢大学職員のワークライフ

バランスの実現に向けた取組として，「定時退勤日」及び「金大サマータイムⅡ～

サマーフレックス～」の実施について説明があり，併せて協力依頼があった。

3/3

（８）金沢大学WHOコラボレーティングセンターの指定

   先進予防医学研究科長から，資料12に基づき，金沢大学WHOコラボレーティングセ

ンターの指定及び「金沢大学WHO CC指定記念式典」の開催について説明があった。

 〔以下，７件については，説明を省略〕

  （９）教員人事

  （10）平成29年度公募事業一覧（機関申請分）

  （11）独立行政法人国際協力機構との連携協定の締結

  （12）大学間国際交流協定の締結

  （13）大学間国際交流協定に基づく教員及び研究者交流に関する覚書の締結

  （14）部局間国際交流協定の締結

  （15）大学間国際交流協定に基づく学生の交流に関する覚書の締結

４ その他

  （１）ＳＧＵグローバル人材育成特別講演会

     教育・法科大学院強化担当理事から，資料20に基づき，４月28日（金）開催のＳ

    ＧＵグローバル人材育成特別講演会の開催について説明があった。

  （２）平成29年度HWRN(ホウルネット)ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ「女性研究者等研究支援制度成果報告会」

    男女共同参画推進担当学長補佐から，資料21 に基づき，平成 29 年度 HWRN(ホウ

   ルネット)ワークショップ「女性研究者等研究支援制度成果報告会」の開催につい

    て説明があった。

 〔以下，１件については，説明を省略〕

  （３）イベント予定

○次回開催予定

    第１６０回教育研究評議会  日時：５月１９日（金）   １３時３０分から